
Česká školní inspekce  Rozvoj jazykové gramotnosti v základních a středních školách 

Čj.: ČŠIG-559/18-G2  ve školním roce 2016/2017  

 

22/37 

Graf č. 17 prezentuje to, jakým autoedukačním aktivitám se učitelé podle vlastních vyjádření 

během pohospitačního rozhovoru v oblasti zvyšování své odbornosti a svých dovedností 

relevantních k rozvoji jazykové gramotnosti věnují. Z grafu je patrná častější účast učitelů na 

kurzech dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků (dále i „DVPP“), na zahraničních 

pobytech a v projektech se vztahem k rozvoji jazykové gramotnosti. Obecně lze konstatovat 

vyšší angažovanost učitelů anglického jazyka, pozitivně lze hodnotit fakt, že 

mezi absolvovanými formami rozvoje odbornosti převládají interaktivně komunikační formy 

(výměnné pobyty, projekty, zahraniční pobyty) nad individuálními formami (publikační 

činnost, mentorství, lektorství). 

Graf č. 18 Indikátory s nejvyšším podílem dosažené minimální úrovně hospitované hodiny 

(zahrnuty indikátory s vyšším než 20% podílem hodnocení na minimální úrovni) 

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

uplatňování metod podporujících mnohojazyčnost 
a usnadňujících učení se více jazykům

učitel vede žáky k objevování zákonitostí jazyka 
i mezi jazyky navzájem

uplatňování rozšiřujících autentických 
cizojazyčných materiálů

využití znalostí z již dříve osvojených jazyků 
a zkušeností s jejich učením

rozvoj interkulturní komunikační kompetence

využití interaktivních médií a ICT ve výuce

propojení výuky s ostatními vzdělávacími 
oblastmi/obory/předměty

uplatňování metod a forem výuky ve vztahu 
ke vzdělávacím potřebám žáků se SVP a žáků 

mimořádně jazykově pokročilých

uplatňování individualizovaného 
a diferencovaného přístupu k žákům

jazykově podnětné prostředí

žák má potřebu aktivně používat cizí jazyk

minimální úroveň standardní  úroveň vynikající  úroveň

Hlavní poznatky hospitací, které se týkají hodnocení indikátorů jazykové gramotnosti, přináší 

grafy č. 18 a č. 19. Indikátory byly ve vztahu k výuce jednotlivých hospitovaných učitelů 


